
MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN ET MINISTERIE VAN SOCIALE 
ZAKEN, VOLKSGEZONDHEID EN LEEFMILIEU

8 FEBRUARI 1999. - Koninklijk besluit betreffende natuurlijk mineraal 
water en bronwater 

ALBERT II, Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de wet van 24 januari 1977 betreffende de bescherming van de 
gezondheid van de verbruikers op het stuk van de voedingsmiddelen en andere 
producten, inzonderheid op artikel 2; 

Gelet op de wet van 14 juli 1991 betreffende de handelspraktijken en de 
voorlichting en de bescherming van de consument, inzonderheid op artikel 124; 

Gelet op de richtlijn 80/777/EEG van de Raad van 15 juli 1980 betreffende de 
onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lidstaten inzake de exploitatie en 
het in de handel brengen van natuurlijk mineraal water, gewijzigd door de richtlijn 
96/70/EG van het Europese Parlement en de Raad van 28 oktober 1996; 

Gelet op het advies van de Raad voor het Verbruik, gegeven op 15 januari 1999; 

Gelet op het advies van de Hoge Raad voor de Middenstand, gegeven op 19 januari 
1999; 

Gelet op het akkoord van Onze Minister van de Kleine en Middelgrote 
ondernemingen, gegeven op 4 augustus 1998; 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, 
inzonderheid op artikel 3, § 1, vervangen door de wet van 4 juli 1989 en gewijzigd 
door de wet van 4 augustus 1996; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid, gemotiveerd door de omstandigheid dat 
de voorgeschreven omzettingstermijn van de voornoemde richtlijn 96/70/EG 
verstreken is en waarvoor de Europese Commissie op 29 december 1997 een 
gemotiveerd advies met betrekking tot de overtreding van het Verdrag heeft 
uitgebracht; 



Op de voordracht van Onze Minister van Economie en van Onze Minister van 
Volksgezondheid en Pensioenen, 

Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder : 

1.  bron : één of meerdere natuurlijke of geboorde ontspringingspunten waar 
water kan worden gewonnen uit een onderaardse waterlaag of een 
grondwaterlaag, die gelegen zijn in gronden waarvan de aard, de dikte en de 
uitgestrektheid filtratie toelaten en bescherming ervan tegen 
besmettingsgevaar waarborgen;

2.  natuurlijk mineraal water : het water afkomstig van een bron en dat zich van 
een gewoon drinkwater duidelijk onderscheidt door :

a.  de oorspronkelijke zuiverheid van dat water, inzonderheid de 
microbiologische zuiverheid;

b.  het gehalte aan mineralen, oligo-elementen of andere bestanddelen, en 
eventueel door bepaalde werkingen van dat water.

De samenstelling, de temperatuur en de andere essentiële kenmerken van 
het water moeten constant blijven binnen natuurlijke schommelingen; in het 
bijzonder mogen zij niet door eventuele variaties in het debiet worden 
gewijzigd; 

3.  bronwater : water afkomstig van een bron en dat in zijn natuurlijke staat 
geschikt is voor menselijke consumptie;

4.  normale microflora : de nagenoeg constante bacteriënflora, die is vastgesteld 
bij het ontspringen vóór iedere behandeling en waarvan de kwalitatieve en 
kwantitatieve samenstelling voor het kenmerken van het water in 
aanmerking wordt genomen.

Art. 2. § 1. Het is verboden natuurlijk mineraal water in de handel te brengen 
zonder voorafgaande toelating van de Minister tot wiens bevoegdheid de 
Volksgezondheid behoort, na verslag van de Algemene Eetwareninspectie. 

Dat verslag steunt op een dossier, dat in tweevoud door de aanvrager bij de 
Algemene Eetwareninspectie is ingediend. 

Dat dossier bevat ondermeer de gegevens bepaald in de bijlage, punten II et III 



van dit besluit. Het verslag houdt rekening met het gemotiveerd advies van de 
Hoge Gezondheidsraad en, op verzoek van de aanvrager, met het advies van de 
Koninklijke Academie voor Geneeskunde. 

De stabiliteit van de chemische samenstelling van het water zal worden bewezen 
aan de hand van twee reeksen ontledingen van telkens twee monsters, die met 
een tussentijd van acht dagen zijn genomen, de ene reeks in de lente en de andere 
in de herfst. De stabiliteit van de microbiologische samenstelling zal worden 
bewezen aan de hand van twee reeksen analyses van telkens drie monsters, die 
met een tussentijd van acht dagen zijn genomen; de ene reeks in de lente en de 
andere in de herfst. 

Deze chemische en microbiologische ontledingen moeten worden verricht, op 
kosten van de aanvrager, door een daartoe door de Algemene Eetwareninspectie 
erkend laboratorium, dat instaat voor de bemonstering. 

Wanneer bewezen is, dat het water afkomstig van een nieuw ontspringingspunt 
van éénzelfde onderaardse waterlaag of grondwaterlaag een identieke 
samenstelling heeft als dat van een water dat reeds als natuurlijk mineraal water 
erkend werd, dan moet het dossier de gegevens bepaald in punt III, 4 van de 
bijlage niet meer bevatten. 

De toelating om het in de handel brengen omvat de toelating om de voorbehouden 
benaming "natuurlijk mineraal water" te gebruiken. 

§ 2. Voor ingevoerd natuurlijk mineraal water moet het dossier een officieel attest 
van de bevoegde autoriteiten van het land van oorsprong bevatten waaruit blijkt, 
dat het water afkomstig is van een bron en op een zodanige wijze is gewonnen en 
geconditionneerd, dat aan de in bijlage, punten IV en V gestelde criteria voldaan is. 
Evenwel kan de Algemene Eetwareninspectie, indien nodig, controles uitvoeren van 
de voornoemde criteria op de exploitatieplaatsen op kosten van de aanvrager. 

Dit attest zal eveneens de handelsbenaming bevatten, die in het land van 
oorsprong wordt gebruikt, alsook de chemische en microbiologische samenstelling 
van het water. 

Dit attest zal vergezeld zijn van de elementen die voorkomen in de bijlage, punt 
III, wanneer het water afkomstig is van een land waarvan de reglementering geen 
officiële erkenning voor natuurlijk mineraal water voorziet. 

De toelating tot het in de handel brengen wordt afgeleverd door de Minister tot 
wiens bevoegdheid de Volksgezondheid behoort of door de gemachtigde ambtenaar 



en ze is geldig voor drie jaar vanaf de datum van aflevering. 

De bepalingen van de § 2 zijn niet van toepassing op natuurlijk mineraal water dat 
als dusdanig door de andere lidstaten van de Europese Unie of door de EFTA 
landen, mede-ondertekenars van het EER akkoord, is erkend, en dat onder 
dezelfde aanduidingen als in het land van oorsprong wordt ingevoerd. 

§ 3. De toelating voor het in de handel brengen van het natuurlijk mineraal water, 
bedoeld in artikel 2, § 1, kan worden ingetrokken indien : 

1.  de verplichting het water op de winningsplaats in gesloten recipiënten 
bestemd voor de eindverbruiker te verpakken niet wordt nageleefd;

2.  de punten I.2., II, III en IV van de bijlage van dit besluit niet worden 
nageleefd.

Art. 3. § 1. Vooraleer een bronwater in de handel wordt gebracht, moeten de 
volgende gegevens aan de Algemene Eetwareninspectie overgemaakt worden : 

●     de naam van de plaats waar de bron wordt geëxploiteerd en de naam van de 
bron;

●     de chemische en microbiologische samenstelling van het water aan de bron 
en in de eindverpakking van het water.

Deze bepaling is niet van toepassing op bronwater dat reeds vóór de datum van de 
bekendmaking van dit besluit erkend werd. 

§ 2. Voor ingevoerd bronwater moet een officieel attest van de bevoegde 
autoriteiten van het land van oorsprong aan de Algemene Eetwareninspectie 
overgemaakt worden waaruit blijkt, dat het water afkomstig is van een bron en op 
een zodanige wijze is gewonnen en geconditionneerd, dat aan de in bijlage, punten 
IV en V gestelde criteria voldaan is. Evenwel kan de Algemene Eetwareninspectie, 
indien nodig, controles uitvoeren van de voornoemde criteria op de 
exploitatieplaatsen op kosten van de aanvrager. 

Dit attest zal eveneens de handelsbenaming bevatten, die in het land van 
oorsprong wordt gebruikt, alsook de chemische en microbiologische samenstelling 
van het water. 

De bepalingen van de §§ 1 en 2 zijn niet van toepassing op bronwater, dat 
afkomstig is van de andere lidstaten van de Europese Unie of van de EFTA landen, 



medeondertekenars van het EER akkoord, en dat onder dezelfde aanduidingen als 
in het land van oorsprong wordt ingevoerd. 

Art. 4. Het is verboden natuurlijk mineraal water of bronwater in de handel te 
brengen : 

1.  dat niet aan de in bijlage, punt I van dit besluit bepaalde parameters 
beantwoordt;

2.  dat niet aan de in bijlage, punt II van dit besluit vastgestelde 
microbiologische eisen voldoet;

3.  dat niet op de winningsplaats is verpakt in gesloten recipiënten. In de 
verbruikslokalen, moeten die recipiënten gesloten blijven tot deze aan de 
verbruiker worden aangeboden.

Die bepaling geldt niet voor water dat wordt verkocht in de drankgelegenheid 
van een thermaal station of in een bedrijf waar natuurlijk mineraal water of 
bronwater wordt geëxploiteerd; 

4.  dat een andere behandeling heeft ondergaan dan die welke zijn vermeld in 
bijlage, punt IV, van dit besluit;

5.  waarvan de exploitatie niet voldoet aan de in bijlage, punt V, van dit besluit 
gestelde eisen;

6.  waarvan de samenstelling, rekening houdende met de natuurlijke fluctuaties, 
verschilt van die, waarvoor de toelating is verleend of, in geval van ingevoerd 
water, dat verschilt van de samenstelling die is vermeld op het in artikel 2, § 
2, bedoelde officiële attest. Deze bepaling is niet van toepassing op 
bronwater;

7.  waarop de vermelding "natuurlijk mineraal water" of een gelijkaardige 
vermelding is aangebracht zonder toelating van de Minister tot wiens 
bevoegdheid de Volksgezondheid behoort;

8.  waarvan de voor de verpakking gebruikte recipiënten niet zijn voorzien van 
een sluiting, die erop berekend is om iedere mogelijkheid van de vervalsing 
of verontreiniging te voorkomen. De sluiting moet ofwel zodanig zijn 
vervaardigd dat zij bij het openen wordt beschadigd en noodzakelijkerwijs 
onbruikbaar wordt, ofwel bekleed zijn met een banderol waarop de naam of 
merknaam van de exploitant is vermeld.



Art. 5. Voor de toepassing van artikel 18 van de wet van 24 januari 1977 
betreffende de bescherming van de gezondheid van de verbruikers op het stuk van 
de voedingsmiddelen en andere producten, wordt het water, dat als natuurlijk 
mineraal water in de handel gebracht wordt, schadelijk verklaard : 

1.  dat afkomstig is van een bron of een exploitatie, die de in artikel 2, § 1, 
bedoelde toelating tot het in de handel brengen niet heeft bekomen of 
waarvan deze toelating werd ingetrokken;

2.  dat is ingevoerd en waarvoor de in artikel 2, § 1, bedoelde toelating tot het in 
de handel brengen niet afgeleverd is;

3.  dat bedoeld is in artikel 4, 1° tot 5°. Deze bepaling is ook van toepassing op 
bronwaters. 

Art. 6. § 1. 

1.  Enkel natuurlijk mineraal water mag en moet in de handel gebracht worden 
onder de benaming "natuurlijk mineraal water".

2.  Enkel bronwater mag en moet in de handel gebracht worden onder de 
benaming "bronwater".

§ 2. De benaming natuurlijk mineraal water en bronwater moet, in voorkomend 
geval, worden aangevuld met één van de volgende vermeldingen : 

1.  natuurlijk gashoudend;

2.  met brongas versterkt;

3.  met toegevoegd koolzuurgas;

4.  volledig ontgast of ontgast;

5.  gedeeltelijk ontgast.

De vermeldingen onder 1° tot 3° mogen vervangen worden door één van de 
vermeldingen : "gashoudend", "sprankelend", "bruisend" of "koolzuurhoudend". 

Art. 7. Het is verboden natuurlijk mineraal water en bronwater in de handel te 



brengen indien de etikettering de volgende gegevens niet vermeldt : 

1.  de vermelding van de analytische samenstelling uitgedrukt in mg/l, die de 
kenmerkende bestanddelen aangeeft, zoals zij voorkomen in het tot toelating 
voor het in de handel brengen ingediende dossier. Deze bepaling is niet van 
toepassing op bronwater;

2.  de naam van de plaats waar de bron wordt geëxploiteerd en de naam van de 
bron;

3.  de vermelding van de eventueel uitgevoerde behandelingen, bedoeld in punt 
IV, 2 van de bijlage van dit besluit.

Art. 8. De naam van een plaats, een gehucht of een plek mag alleen dan deel 
uitmaken van een handelsbenaming van natuurlijk mineraal water of een 
bronwater, indien de bron op de door die handelsbenaming genoemde plaats word 
geëxploiteerd en mits daardoor geen verwarring wordt gesticht ten aanzien van de 
plaats waar de bron wordt geëxploiteerd. 

Art. 9. § 1. Het is verboden zowel in de etikettering als in de reclame van 
natuurlijk mineraal water en bronwater, in welke vorm dan ook, gebruik te maken 
van aanduidingen, benamingen, merken van producten, afbeeldingen en andere al 
dan niet figuratieve tekens die : 

a.  doen vermoeden dat het water kenmerken bezit dat het in werkelijkheid niet 
heeft, inzonderheid inzake de oorsprong, de datum van de toelating tot het in 
de handel brengen, de resultaten van ontledingen of om het even welke 
referenties in verband met authenticiteitswaarborgen.

Het is onder meer verboden de vermelding "mineraal water" aan te brengen 
op water dat geen natuurlijk mineraal water is; 

b.  eigenschappen aan deze waters toe schrijven op het gebied van de preventie, 
de behandeling of genezing van ziekten van de mens.

§ 2. Het is verboden, zowel in de etikettering als in de reclame voor natuurlijk 
mineraal water en bronwater, in welke vorm dan ook gebruik te maken van 
vermeldingen inzake de samenstelling, de bijzondere fysiologische uitwerkingen of 
de geschiktheid ervan voor een bepaald dieet. 

Nochtans is het uitsluitend voor natuurlijk mineraal water toegestaan gebruik te 
maken van de in bijlage punt VI van dit besluit bepaalde vermeldingen indien aan 



de gestelde voorwaarden voldaan is. 

Art. 10. § 1. Het in de handel brengen onder verschillende handelsbenamingen 
van een natuurlijk mineraal water of een bronwater afkomstig van éénzelfde bron 
is verboden. 

§ 2. Indien in de etikettering van natuurlijk mineraal water of bronwater een 
andere handelsbenaming vermeld is dan de naam van de bron of van zijn plaats 
van exploitatie, moet deze plaats of de naam van de bron worden vermeld met 
lettertekens waarvan de hoogte en de breedte minstens anderhalve maal zo groot 
zijn als het grootste letterteken dat gebruikt is voor de aanduiding van die 
handelsbenaming. 

Het in het vorige lid bepaalde is eveneens van toepassing op de nadruk die in de 
reclame, in welke vorm ook, voor natuurlijk mineraal water en bronwater op de 
naam van de bron of de plaats van exploitatie wordt gelegd ten opzichte van de 
vermelding van de handelsbenaming. 

Art. 11. Overtredingen van de bepalingen van de artikelen 2 tot 9 van dit besluit 
worden opgespoord, vervolgd en gestraft overeenkomstig de wet van 24 januari 
1977 betreffende de bescherming van de gezondheid van de verbruikers op het 
stuk van de voedingsmiddelen en andere producten. 

Art. 12. Overtredingen van de bepalingen van artikel 10 van dit besluit worden 
opgespoord, vervolgd en gestraft overeenkomstig de wet van 14 juli 1991 
betreffende de handelspraktijken en de voorlichting en de bescherming van de 
consument. 

Art. 13. Worden opgeheven : 

1.  het koninklijk besluit van 25 maart 1935 betreffende de benaming van 
drankwater;

2.  in zover zij natuurlijk mineraal water en bronwater betreffen :
a.  het koninklijk besluit van 6 mei 1936 betreffende de bereiding van 

drankwater, gewijzigd door het besluit van de Regent van 28 december 
1945 en door de koninklijke besluiten van 14 mei 1951 en 5 juli 1972;

b.  het koninklijk besluit van 7 mei 1936 betreffende de handel van 
drankwater, gewijzigd door de koninklijke besluiten van 23 april 1937, 
15 mei 1951, 15 september 1967, 5 juli 1972 et 15 september 1975.

Art. 14. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad 



wordt bekendgemaakt. 

Art. 15. Onze Minister van Economie en Onze Minister van Volksgezondheid en 
Pensioenen zijn, ieder voor wat hem betreft, belast met de uitvoering van dit 
besluit. 

Gegeven te Brussel, 8 februari 1999. 

ALBERT
Van Koningswege : 

De Minister van Economie,
E. DI RUPO 

De Minister van Volksgezondheid en Pensioenen,
M. COLLA 

Bijlage

Bijlage 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 23/04/1999 Ontwerp EMIS. 

file:///J|/ripped/sb230499-1-a.htm
mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

